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Anotace
Cílem práce je vytipování a fyzikální rozbor scének z nejznámějších převážně českých filmů a
jejich didaktická analýza. Scénky jsou vybírány podle rámcově vzdělávacích programů pro základní
a střední školu (gymnázium). Didaktická analýza obsahuje zařazení do výuky, metodický rozbor
scénky a zpětnou vazbu, jež vznikala během celého školního roku na gymnáziu. V závěru práce se
nacházejí tři pedagogické sondy. První je zaměřená na efektivitu výuky s videosekvencemi, druhá
na motivaci studentů a třetí na znalost filmů obsažených v práci.

Annotation
The aim of the thesis is selection, physical analysis and didactic analysis of scenes of the most
famous mainly Czech movies. The movie scenes are chosen according to Framework Education
Programme for Elementary Education and for Secundary General Education. Their didactic analysis
is composed of inclusion in teaching, methodical analysis of the movie scenes and feedback.The
didactic analysis was developer during whole school year at the grammar school. In the conclusion
of the thesis there are three pedagogical studies focused on effectiveness of teaching consisting
video-sequences, motivation of students and knowledge of movies from work.
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1 Úvod

V této práci částečně navazuji na svoji bakalářskou práci s názvem Fyzika ve filmu – z té je u
prvních filmů převzat fyzikální rozbor. Žáci sledováním filmů tráví značnou část svého volného
času. Tohoto faktu se snažím ve své práci využít a propojit filmy do výuky. Využití krátkých
sekvencí by mohlo zatraktivnit výuku a žákům ukázat krásu fyziky. Fyzika je pro ně mnohdy
nudným předmětem a její neuvěřitelný přesah do všednodenního života si neuvědomují. V této
práci se snažím tento přesah ukázat a žáky dovést k přesvědčení o využitelnosti fyziky. Fyzika není
jen o příkladech a „nudné“ teorii, které skoro nikdo nerozumí, ale může se stát součástí jejich života
a tím jim ho i ulehčovat. Často ve škole slyším: „Matika, ta se ještě dá nějak naučit, ale fyzice už
nerozumím vůbec.“ Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma: Užití filmových scén při výuce fyziky.
Ne pro každého žáka se fyzika stane nejoblíbenějším předmětem, ale může se stát předmětem, na
který se bude těšit a jeho užitečnost si uvědomovat.

Základem hodiny fyziky by měl být pokus, ale ne vše lze pokusem ukázat. V době, kdy
klesá časová dotace hodin fyziky, není vždy ani možné všechny pokusy dělat. Videosekvence trvají
kolem 30 s a nejsou časově tolik náročné. Na videosekvence navíc mohou pokusy a další
pedagogické metody bezprostředně navazovat a z nich vycházet.

Pro žáky je v dnešní době informačních technologií velmi těžké vycházet z reálných odhadů.
Zde si myslím, že by jim videosekvence a jejich rozbor mohly pomoci. Další výhodu je, že si látku,
kterou mají podanou, i vizuálně mnohem lépe vybaví.

V dnešní době se čím dál více výuka jednotlivých předmětů orientuje na badatelskou výuku
a videosekvence se mi zdají jako velmi vhodný nástroj pro tento typ výuky.

Práce se ve své stěžejní části člení do dvou částí. Cílem první části je vytipování vhodných
převážně českých filmů a jejich následný fyzikální rozbor. Cílem druhé části je zařazení těchto
videosekvencí do samotné výuky – do daného tematického celku. Každý film tvoří samostatnou
kapitolou s dvěma podkapitolami – fyzikální rozbor a didaktická analýza.

V závěru práce jsou zařazeny tři pedagogické sondy. První se zaměřuje na efektivnost této
výuky. V jedné třídě probíhala výuka s použitím videosekvencí a ve druhé třídě bez videosekvencí.
Druhá sonda se zabývá vlivem videosekvencí na vztah žáků k fyzice. Třetí sonda konkrétně
ověřuje, zda žáci filmy z naší práce znají a sledují je.
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Podle mého názoru filmy v sobě skrývají obrovský potenciál, který se dá v hodinách fyziky
využít a navíc žáky mohou vést k bezděčnému zamýšlení nad reálností filmů i při jejich samotném
sledování. Nad jejich nereálností se často nezamýšlí, k tomu by mohla tato práce přispět.

2 Vybrané ukázky s fyzikálním obsahem:

2.1 Úvod k videosekvencím

První část práce je věnována vlastním filmovým ukázkám. Ty jsou vybrány převážně
z nejznámějších českých filmů. Vybrané scénky svým fyzikálním obsahem odpovídají osnovám
fyziky pro druhý stupeň základní školy, odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia a učebním
osnovám střední školy (gymnázia). Každý fyzikální rozbor dané scénky začíná obrázkem
vystřiženým přímo ze scénky. Ten se snaží vystihnout daný fyzikální jev, pro který je scénka
zařazena v práci. Scénky jsou vybrány tak, aby žáky při jejich sledování zaujaly a vedly k
přemýšlení nad danými fyzikálními jevy, aby pak následně sami při sledování filmů nad jejich
fyzikálním obsahem bezděčně přemýšleli. V druhé části je u každé scénky proveden didaktický
rozbor, jenž zařazuje scénku do výuky.

V rámci didaktického rozboru navrhujeme i další možné využití scének. Scénky byly po dobu
celého školního roku používány při výuce na gymnáziu Pierra de Coubertina v Táboře. Během
těchto hodin k nim vznikala zpětná vazba, jež je poslední částí didaktického rozboru. Některé
scénky byly do práce zařazeny na základě doporučení samotných studentů gymnázia, kteří postupně
přicházeli i se svými návrhy.

2.2 Úvod k didaktické analýze:

Didaktická analýza dává nápady možného využití videosekvencí. Jejím cílem je zařazení
videosekvencí do samotné výuky. Vycházíme pří ní z Rámcového vzdělávacího programu pro
základní a střední školu. V analýzách se snažíme naplňovat co nejvíce klíčových kompetencí. Nyní
se zaměříme na jednotlivé klíčové kompetence a jejich propojení v didaktických analýzách.

Kompetence k učení:
Žáci se učí samostatně řešit dané problémy, které z ukázek plynou. Mohou k tomu využívat
učebnice, internet a jiné dostupné materiály. Učí se pracovat i s odbornými texty.
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Kompetence k řešení problémů:
Žáci řeší zadané problémy, přicházejí s postupy, které si ověřují. Učí se správným volbám při
jednotlivých krocích, pokud postup nevede k správnému cíli, tak hledají jinou cestu. Své kroky se
učí zdůvodňovat a obhajovat.

Kompetence komunikativní:
Žáci se učí správné komunikaci. Učí se komunikovat jasně, stručně a věcně správně. Učí se o svých
názorech diskutovat.

Kompetence sociální a personální:
Žáci při rozborech pracují ve skupinách, v nichž se učí spolupráci, koordinaci a týmové práci.
Zároveň se učí své názory porovnávat se svými vrstevníky – vytváří si své sebehodnocení.

Kompetence občanské
Žáci si propojují fyziku s každodenním životem. Učí se respektovat názory svých vrstevníků a
obhajovávat své.

Kompetence pracovní
Pracují s různými pomůckami. Učí se i jednotlivé jednoduché pomůcky zhotovit, na základě těchto
pomůcek danou videosekvenci vysvětlit.

První cíl didaktické analýzy se týká samotných námětů na práci s videosekvencemi. Náměty
v didaktické analýze se snažíme navrhovat tak, aby nevedly žáky pouze k pasivnímu pozorování
daných videosekvencí, ale aby je donutily k vlastní aktivitě. Druhým cílem je, aby žáci zvládli
vyhodnocení videosekvencí sami. Učitel se stává jejich „průvodcem”, který jim pomáhá návodnými
otázkami, ale daný úkol řeší sami. Pokud nesměřují ke správnému vyhodnocení, tak je nasměřuje ke
správnému cíli. Takto zvolený postup by měl žáky motivovat k práci při hodinách fyziky.
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2.3 Obecná škola

Kluci mají doručit důležité psaní od pana učitele a rozhodnou se svézt se nákladním vlakem.
Problém tohoto skoku spočívá v tom, že během seskoku se mění místo doskoku, které se pohybuje
rychlostí vlaku. Délka vozu je rovna 20 m, viz [12]. Ke zjištění rychlosti vlaku ze scénky pomohl
program Tracker. Rychlost v něm vyšla 25 ݇݉ ∙ ℎିଵ. Ještě potřebujeme zjistit, jak dlouho kluci
padají. Tuto informaci odečteme ze samotné scénky. Skok Edy a Tondy trvá 2 s. Dosazením do
vztahu (1) dostaneme dráhu, jakou vlak urazí během seskoku, tu pak porovnáme s délkou vagónu,

[…]


80%

15%
5%

Pomohla Ti videa pochopit látku?

ano
ne
některá ano, ne všechny

27%

30%
15%

10%

8%
10%

OBJEVENÁ NEGATIVA ŽÁKŮ
někdy bych je zkrátil nedostatečné vysvětlení časová náročnost pro učitele
problémy s technikou někdy nenajdu fyziku krátké nestihnu to pochopit

Graf č. 7- negativa videosekvencí

Graf č. 6 – vliv na pochopení látky
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Pátá otázka:
Zvětšily u Tebe videosekvence zájem o fyziku?

Šestá otázka:
Možnost vlastního vyjádření: Uvádíme doslovné přepisy studentů. Vybrali jsme ty, které se nejvíce
opakovaly nebo nás zaujaly.

1. „Myslím si, že videosekvence jsou dobré, lépe se pochopí látka a potom si třeba člověk
všímá takových věcí, když se kouká na filmy. „

2. „Na mě to mělo neutrální dopad.“
3. „Fyzika mě začala bavit a většinou jí i chápu.“
4. „Videa mi někdy přijdou zbytečná, přijde mi to jasné rovnou i bez nich.“
5. „Videa, na která navazují pokusy, se mi hrozně líbí a vybaví se mi to rovnou i v testech.“
6. „Fyziku mám rád ale s videosekvencí to je ještě lepší.“
7. „Fyziku mám ráda, jelikož se liší od spousty jiných hodin tím, že nemá nudné, ale zábavné

vyučovací metody.“
8. „Jsem s tím velice spokojená a díky tomu mám i dobré známky.“
9. „Chtěla bych v hodině více pokusů, ale videosekvence jsou super.““
10. „Videa mě celkem baví, ale z hodiny moc nemám. Sama fyzika mě moc nebaví a

nevyhovuje mi styl učení, ale je to i má chyba.“
11. „Protože máme tu možnost vidět nebo si dokonce vyzkoušet fyziku v praxi, tak je hodina

zajímavější a hlavně jí lépe chápu.“

80%

3%
17%

Zvýšení zájmu o fyziku

ano
nevím
ne

Graf č. 8 - vliv na zájem o fyziku
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3.2.3 Závěr:

Sonda ukázala pozitivní vliv videosekvencí na studenty a jejich vztah k fyzice. Celá sonda přinesla
velmi zajímavé výsledky, a bylo by výborné provést pedagogický výzkum na větším počtu
studentů.

3.3 Třetí sonda

3.3.1 Úvod:

Žákům byly rozdány dva seznamy filmů z naší práce. V prvním měli za úkol zakroužkovat filmy,
které znají. Ve druhém seznamu filmy, na které se sami dívají. Druhý seznam jsme zařadili na
základě předvýzkumu, neboť žáci některé filmy znají, ale nikdy se na ně sami nedívali. To může
být způsobeno tím, že se jedná většinou o notoricky známé filmy.
3.3.2 Výsledky:

3.3.3 Závěr:

Tato sonda ukazuje, že české filmy jsou mezi studenty notoricky známé. Filmy, které televize tak
často neopakuje, si někteří studenti nevybavili.
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4 Závěr:

Hlavní cíle mé práce byly tři.
Prvním bylo vytipování a fyzikální rozbor známých převážně českých filmů. Rozbor byl proveden u
65 filmů, rozsah práce ale zařazení všech těchto rozborů bohužel neumožnil. Vytipováno bylo přes
80 filmů. I přesto si myslím, že rozbory, které se do práce vešly, představují dostatečně
reprezentativní vzorek. Milým zjištěním u českých filmů byl fakt, že tvůrci našich filmů se snaží
držet fyzikálních zákonů a nevytvářejí fikce, které by popíraly. Tyto filmy jsou navíc notoricky
známé a v televizi často vysílané. Žáky tyto filmy baví a jejich scénky si mnohdy pamatují. Z
kontrolních prací na gymnáziu navíc vyplývá, že pokud se propojí s fyzikálními poznatky, tak si
s nimi pamatují i tyto poznatky, což se nakonec objevilo i v pedagogické sondě od nich samotných.
Druhým cílem byla didaktická analýza vybraných filmů. Didaktická analýza byla vytvářena během
celého školního roku a odráží se v ní i reakce samotných žáků. Ti přicházeli s různými podněty.
Myslím si, že jejich podněty obohatily tuto práci. Sami pak přišli i s několika filmy, které byly do
práce zařazeny. Na facebooku třídy pak sami rozebírali různá videa i z hlediska fyziky.
Třetím cílem této práce byly pedagogické sondy. Tyto sondy ukázaly další možný přístup k tvůrčí
práci v hodinách fyziky. Pedagogické sondy přinesly velmi zajímavé výsledky a bylo by vhodné je
rozšířit do pedagogických výzkumů, do nichž by mohl být zapojen větší počet studentů. Sondy
ukázaly, že fyzika nemusí být nudným teoretickým předmětem, který žáky nebaví a nerozumí mu,
ale předmětem, který je bude fascinovat a budou se na něj těšit. Určitě se to nepodaří u všech žáků,
ale u větší části třídy to možné je, což dokládají i výsledky samotných sond. V tomto školním roce
jsem učila na táborském gymnáziu prvním rokem. Jako začínající učitel jsem se dopustila mnoha
chyb. Myslím si ale, že videosekvence pomohly tyto chyby kompenzovat a ukázaly i jiný možný
tvůrčí přístup k výuce fyziky. V této práci bych chtěla pokračovat i nadále. Samotné videosekvence
se setkali i s kladným ohlasem kolegů z gymnázia i mimo. Scénky v práci zařazené jsou volně
dostupné na youtube.com. Pod následujícím odkazem: https://youtu.be/HQXkajxcnZw
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DVD s vybranými scénkami.
Vybrané dotazníky z pedagogických sond - DVD