Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Diplomant: Bc. Veronika Burdová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Aprobace: Mn-Fyn-SZn

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 26. 7. 2016

Mgr. Vít Bednář

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Užití filmových scén při výuce fyziky

### Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

#### 1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

A

#### 2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

A

#### 3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

A

#### 4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

A

#### 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

A

#### 6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B

#### 7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

A

#### 8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomantka se zabývá tématem zařazení videosekvencí do výuky fyziky na základní a střední škole. V rámci diplomové práce je prezentováno, fyzikálně rozebráno a didakticky zařazeno 35 videosekvencí s různou fyzikální tematikou. Sama autorka uvádí, že má celkově k dispozici 65 videosekvencí. Na závěr práce jsou provedeny 3 didaktické sondy, které jsou zaměřené na přínos videosekvencí a jejich motivační složku ve výuce.

Ve stěžejní části autorka ke každé z uvedených videosekvencí zjišťuje pomocí zpětné vazby obtížnost videosekvencí pro studenty a především se zaměřuje na reálnost dané filmové situace. Toto zaměření je velmi cenné. Pokud je to nutné, např. 2.12 (přejetí Drápalíka kombajnem) sama autorka provádí experiment pro zjištění reálnosti dané situace.

Získané výsledky z didaktických sond potvrdily, že zařazením videosekvencí do výuky jsou žáci více motivováni a pomáhají jim lépe pochopit danou problematiku a zároveň pomocí nich rozvíjet kreativitu žáků.

Diplomová práce splnila všechny stanovené cíle, obsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky pro diplomovou práci. Autorka prokázala velký zájem o tuto oblast a diplomovou práci lze považovat za velmi zdařilou.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Plánuje autorka zpracované videosekvence s fyzikálním rozбором poskytnout v ucelené podobě na metodické portály (např. [www.veskole.cz](http://www.veskole.cz), [www.rvp.cz](http://www.rvp.cz)) pro jejich širší využití?

### Celkové hodnocení práce: **V ý b o r n ě**

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------

V Českých Budějovicích dne 26. 7. 2016

.....
Podpis oponenta diplomové práce